
Comune di Mandello del Lario (LC)

Determinazione n° 630/19-09-2024

STR. 3
Proposta n° 629/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSI DI FORMAZIONE LAVORATORI A N.6
DIPENDENTI, CORSO AGGIORNAMENTO RLS E CAMPIONAMENTI PER RISCHIO
LEGIONELLA - ANNO 2024 
 

Il Responsabile di Struttura
 
VISTO il decreto sindacale n. 03 in data 03/04/2024, di attribuzione di Elevata
Qualificazione per la Struttura III – Territorio e Ambiente;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 206 del 19.12.2023 avente
ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione anno 2024”;
 
VISTO che per il triennio 2022-2025 la ditta incaricata per il servizio di Responsabile del
servizio di Prevenzione, protezione sedi e redazione del documento di valutazione dei
rischi è la Ditta “DATEK srl” con sede in Via G. Garibaldi n.118 – 22073 Fino Mornasco
(CO) – C.F. P.IVA 03691010130;
 
CONSIDERATO che a seguito di riunione periodica con il Responsabile S.P.P. (di questo
Ente) ai sensi dell’art. 35 D. Lgs 81/2008, è emersa la necessità di:
-provvedere nell’effettuazione di corsi di aggiornamento lavoratori a n.6 dipendenti di
questo Ente;
-provvedere nel corso di aggiornamento “Rls” (ruolo che dal 2020 è ricoperto da
nostro dipendente Sig. Donato Giampiero);
-effettuare campionamenti per il rischio legionella presso il “Magazzino Operai” e la
Struttura “Servizi Sociali e Biblioteca”
 
DATTO ATTO che si è provveduto nel richiedere preventivi di spesa alla ditta “Datek22
srl”  e che la stessa ditta ha rassegnato i preventivi di spesa di seguito riportati:
-in data 06-09-2024 offerta per importo complessivo pari ad € 420,00.= Iva esente (per
effettuazione corso di aggiornamento lavoratori di 6 ore);
-in data 18-09-2024 offerta nell’importo di € 150,00.= Iva Esente (per corso di
aggiornamento Rls)
-in data 06-09-2024 offerta nella quale è esposta la cifra di € 85,00.= cad/campione e
pertanto un importo totale pari ad  € 340.00.=(Oltre Iva 22%) per  i campionamenti per
il rischio legionella presso il “Magazzino Operai” e la Struttura “Servizi Sociali e

Determinazione n. 630 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 1/5



Biblioteca”
 
CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 167/2000, che la
prestazione di servizio è necessaria per garantire, nell’anno 2024, la continuità dei
servizi connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è conforme con quanto
indicato dei documenti di programmazione adottati;
                           
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
la modalità di scelta del contraente;

 
DATO ATTO che sono state aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e
servizi e le acquisizioni in economia;
 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che non è ancora
vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art.38 del D.Lgs. n. 50/2016 e, nel caso
di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova
applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma1, del d.lgs. 50/2016, ai sensi del
quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazioni, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro
e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza”.
 
VISTI:

-         l'articolo 36 c.2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che possono
essere acquistati mediante affidamento diretto per un importo inferiore a 40.000
euro, motivando il provvedimento;
-         la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 art. 1, comma 450, che recita: “ omissis...
Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n.165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure....”;

 
CONSIDERATO che a tale fornitura l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di
lavori servizi e fornitura ha attribuito il CIG (Codice Identificativo di Gara) numero
B3187B51B7
 
DATO ATTO che in ottemperanza al disposto dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la ditta
suddetta ha provveduto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente
dedicato anche in via non esclusiva al pagamento della presente fornitura,
unitamente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare
sullo stesso;

Determinazione n. 630 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 2/5



 
CONSIDERATO che la prestazione dovrà avvenire entro l’esercizio finanziario 2024 e
che pertanto l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi
pienamente esigibile e quindi imputabile all’esercizio finanziario 2024;
 
PRESO ATTO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del D.Lgs. n.
231 del 9/10/2002 come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs. m. 192 del
9/11/2012, il termine di pagamento della prestazione indicato dalla ditta in sede di
preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura e, pertanto, il pagamento
del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale termine;

 
DATO ATTO che la modalità di scelta del contraente è la seguente:
AFFIDAMENTO DIRETTO
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente impegno
deve essere pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito istituzionale
dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica prevista;
 
VISTO
 l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015) con il
quale al D.P.R. 633/1972, è stato aggiunto l’art. 17-ter che dispone:
“1. Per le cessioni di beni e  per  le  prestazioni  di servizi effettuate nei confronti  dello 
Stato,  degli  organi  dello Stato ancorché' dotati di personalità giuridica, degli enti
pubblici territoriali  e  dei  consorzi   tra   essi   costituiti   ai   sensi dell'articolo 31 del
testo unico di cui  al  decreto  legislativo  18 agosto 2000, n. 267, e  successive 
modificazioni,  delle  camere  di commercio,  industria,  artigianato  e  agricoltura, 
degli  istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti ospedalieri, degli enti
pubblici di ricovero e cura  aventi  prevalente  carattere scientifico, degli enti pubblici
di assistenza  e  beneficenza  e  di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari
o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle  disposizioni  in  materia
d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata  dai medesimi secondo
modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.
2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di
servizi assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito»”;
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 
DATO ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere
quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento,
ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012 approvato con deliberazione n. 22
del 12.01.2014;
 
VISTO in particolare l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine
all’argomento in oggetto;
 

DETERMINA

Determinazione n. 630 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 3/5



 
1)  Di affidare alla ditta “DATEK22 srl” con sede in Via G. Garibaldi n.118 – 22073 Fino
Mornasco (CO) – C.F. P.IVA 03691010130 l’incarico per:

-l’effettuazione di corsi di aggiornamento lavoratori a n.6 lavoratori dipendenti di
questo Ente;
-l’effettuazione del corso di aggiornamento “Rls”
-l’effettuazione dei campionamenti per il rischio legionella presso il “Magazzino
Operai” e la Struttura “Servizi Sociali e Biblioteca”
il tutto nell’ importo complessivo pari ad € 984,80.= di cui:
€ 570,00.= Iva Esente
€ 414,80.= Iva 22% Inclusa.

 
 
2)   Di specificare che l’importo di € 984,80.= impegnato è così suddiviso:
Imponibile        € 340,00.=

     IVA 22%            €   74,80.=
 
     Iva Esente           € 570,00.=

 
3)  Di imputare, la somma complessiva di € 984,80.= al capitolo 337 codice siope
1030211999 del Bilancio di previsione 2024/2026 a valere sullo stanziamento previsto
per l'anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità."

 
4)  Di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell'art. 192 del
D.lgs.267/2000.

 
5)  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge
di stabilità 2016).

 
6)  Di dare atto che la prestazione di servizio è necessaria per garantire, nell’anno
2024, la continuità dei servizi connessi alle funzioni fondamentali dell’ente ed è
conforme con quanto indicato dei documenti di programmazione adottati.

 
7)  Di dare atto di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non
essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente
provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione legge 190/2012 approvato con
deliberazione n.22 del 12.01.2014.

 
8)  Di dare atto che il mandato di pagamento verrà emesso nel rispetto di quanto
indicato dall’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014, suddividendo l’imponibile
a favore del creditore dall’IVA a favore dello Stato, secondo le indicazioni del
decreto attuativo di prossima emissione.

 
9)  Di dare atto che si procederà al pagamento delle forniture di cui alla presente
determinazione sul conto corrente dedicato indicato dal fornitore.

 
10)Di dare atto che sul mandato di pagamento dovrà essere indicato il CIG
numero B3187B51B7

 

Determinazione n. 630 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 4/5



11)Di dare atto che in relazione a quanto disposto dall’art. 4, commi 2 e 4, del
D.Lgs. n. 231 del 9/10/2002 come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. d) del D.Lgs.
m. 192 del 9/11/2012, il termine di pagamento della fornitura/prestazione indicato
dal fornitore in sede di preventivo è fissato a 30 giorni dal ricevimento della fattura
e, pertanto, il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire nel rispetto di tale
termine.

 
12)Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per l’acquisizione di
forniture e servizi in economia, l’ordinazione è fatta ai terzi mediante “buono
d’ordine” sottoscritto dal responsabile di struttura.

 
13)Di dare atto che l’adempimento della prestazione dovrà avvenire entro
l’esercizio finanziario 2024.

 
14)Di dare atto che la modalità di scelta del contraente è la seguente:

-AFFIDAMENTO DIRETTO
 
15)Di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, il presente
impegno deve essere pubblicato nella sezione “Amministrazione aperta” del sito
istituzionale dell’Ente in quanto l’oggetto rientra nella casistica prevista.

 
16)Di attestare, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del
presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

 
17)Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile della Struttura IV –
Ragioneria e Contabilità – per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria nonché all’ufficio copia ai fini della registrazione
sull’apposito registro generale delle determinazioni.

 
18)Di dare atto che, per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di
trasmissione alla Sezione Regionale per la Lombardia della Corte dei Conti ai sensi
dell’art. 1, comma 173, della Legge n. 266/2005, in quanto la spesa non rientra nelle
fattispecie per le quali è previsto l’invio.

 
19)Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’Albo Pretorio on
line per 15 giorni consecutivi.
 
 

 

Mandello del Lario, lì 19-09-2024

Il responsabile di Struttura

SUPPI LUCIA

Determinazione n. 630 del 2024

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate 5/5


